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Pohjois-Suomen kolmen maakunnan kesken on valmisteltu yhteistä
len to lii ken teen kehittämishanketta loppuvuodesta 2017 alkaen. Poh-
ja na on ollut aiemmin Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien kesken to-
teu te tun hankkeen tulokset ja tarve niiden konkretisoimiseen. Vaikka
maa kun tien tilanne lentoliikenteen viime vuoden kehityksessä on ol-
lut osin eritahtinen, nimenomaan yhteinen hanketyö on nähty paitsi
kus tan nus te hok kaak si myös vaikuttavuudeltaan parhaaksi tavaksi
edis tää kunkin alueen lentokenttien liikenteen kehittämistä alueen
tar pei den ja kehityspotentiaalin pohjalta. Yhteisellä hankkeella luo-
daan paremmat vaikuttamismahdollisuudet lento-operaattoreiden ja
mui den sidosryhmien suuntaan.

Hankkeen tarkoituksena on edistää alueiden vetovoimaisuutta ja
saa vu tet ta vuut ta tiiviissä yhteistyössä Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun
ja Lapin alueiden lentoliikenteen keskeisten toimijoiden ja käynnissä
ole vien hankkeiden kanssa. Hanketta on valmisteltu yhdessä Kai-
nuun, Pohjois-Pohjanmaan ja Lapin liiton edustajien kanssa. Kan sal-
li sel la tasolla hanke tekee tiivistä yhteistyötä Visit Finlandin, Finn ai rin
ja Finavian kanssa, sillä kansainvälisen matkailun kasvu ja ke hi tys
on avainasemassa pohjoisten lentoasemien toiminnan ke hit tä mi-
seen. Pohjois-Suomen kehittyvä lentoliikenne 2020–hanke poh jau-
tuu Pohjois-Suomen liikenne- ja logistiikkastrategian, Itä- ja Poh-
jois-Suo men lentoliikenteen kehittämishankkeen sekä Lapin saa vu-
tet ta vuu den kattohankkeen esiin nostamiin kehittämiskohteisiin.

Neuvotteluissa on sovittu, että Kainuun liitto toimii hankkeen hal lin-
noi ja na ja ylimaakunnallisen hankkeen hakijana. Hanke on suun ni tel-
tu alkavaksi 1.10.2018 ja jatkuisi vuoden 2020 loppuun.

Kussakin maakunnassa tarvitaan hankkeen toimintaa tiiviisti ja konk-
reet ti ses ti seuraava ja tukeva työryhmä, joka valmistelee keskenään
ja yhdessä hankevetäjän kanssa suunnitelmat ja esitykset kunkin
len to ken tän liikenteen kehittämiseksi. Kyse on erityisesti len to lii ken-
teen kasvupotentiaalin osoittamisesta ja toimenpiteistä alueella sen
vah vis ta mi sek si.

Lentoliikennehankkeen yleiset perustelut ja tarve on kuvattu han ke-
ha ke muk seen seuraavasti:

”Lentoliikenne on ollut koko historiansa ajan kasvuala: lentoliikenne



on kasvanut globaalisti lähes 5% vuodessa ja sillä on ollut vahva yh-
teys BKT:n kehitykseen. Suomen lentoliikenteen kasvu oli viime
vuon na 2017 yli 9 % edelliseen vuoteen verrattuna. Kasvu tuli pää-
asias sa Helsinki-Vantaan liikenteen kehittymisen ansioista. Ko ti-
maan matkustajamäärät kasvoivat 2,1 % ja kansainvälisen mat kus-
ta jat 11,9 %. Voimakkainta matkustajamäärien kasvu oli Poh-
jois-Suo men lentoasemilla, tätä kehitystä on syytä tukea ja viedä
eteen päin. Pohjois-Suomella on hyvät kasvunäkymät mm. matkailu-,
kai vos-, teknologia ja energiatoimialoilla. Kaikki edellä mainitut kas-
vus sa olevat toimialat edellyttävät sujuvia kansainvälisiä lii ken ne yh-
teyk siä. Useiden eri tutkimusten ja saavutettavuuteen liittyvien hank-
kei den yhteydessä on käynyt ilmi, että toimivat lentoliikenneyhteydet
ovat elinkeinoelämän ja palveluiden kehittymisen kannalta elin tär-
keät. Erityisesti matkailuala- ja vientiyritykset ovat riippuvaisia su ju-
vis ta lentoyhteyksistä.

Huolimatta siitä, että tarjontaa ja suoria kansainvälisiä yhteyksiä on
saa tu hieman lisää, niin edelleen Pohjois-Suomi on lentoliikenteen
nä kö kul mas ta katsottuna umpikuja. Kotimaan lentoliikenne on ra ken-
net tu lähes kokonaan kulkemaan Helsinki-Vantaan lentoaseman
kaut ta, ja hyvin usein kotimaan lentojen aikataulujen yhteen so vit ta-
mi nen kansainvälisten lentojen kanssa koetaan hyvin haas teel li sek-
si. Hyvillä jatkoyhteyksillä toimivat kotimaan lennot myydään myös
no peas ti loppuun. Sesonkien aikana vähäinen kilpailu on myös joh-
ta nut kalliisiin lipun hintoihin.

Keskuskauppakamarin tekemän tutkimuksen mukaan lii ken ne yh tey-
det ovat yrityksen toiseksi tärkein kilpailukykytekijä koulutetun työ voi-
man jälkeen. Lentoliikenteen ja kansainvälisten lentoyhteyksien mer-
ki tys yrityksille on kasvanut viimeisen kymmenen vuoden aikana
mer kit tä väs ti. Yrityksistä n. 70 % indikoi, etteivät investoi alueille,
jois sa ei ole sujuvia lentoyhteyksiä. Nopeat liikenneyhteydet oh jaa vat
merkittävästi myös yritysten sijoittumista ja ammattitaitoisen hen ki-
lös tön saatavuutta. Kaikilla niillä Pohjois-Suomen alueilla joilla vii me
vuosina on tapahtunut lentoliikenne yhteyksien ja mat kus ta ja mää rien
kehittymistä, on investointien ja työpaikkojen lisääntyminen ol lut
merkittävää. Viime vuosina lentoliikenteen matkustajamäärät ovat
lähteneet kasvuun erityisesti matkailun ansiosta, ja tätä po si tii vis ta
trendiä on syytä edelleen kehittää.

Kaikkien kolmen Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin maakuntien
stra te giois sa painotetaan erityisesti saavutettavuuden merkitystä yh-
te nä tärkeimpänä painopistealueena. Investoinnit Poh jois-Suo mes sa
ovat lähteneet erittäin hyvin liikkeelle useilla eri toimialoilla. Käyn nis-
sä olevat suurhankkeet kuten Pyhäjoen ydinvoimala sekä suun nit teil-
la olevat suurhankkeet kuten Kaidi, Kemin biotuotetehdas, Kai cell
Fibers Oy Paltamo ja Boreal Bioref Kemijärvi tulevat tar vit se maan
nopeita kansainvälisiä yhteyksiä. On myös otettava huomioon Ou lus-



sa sijaitsevat korkean teknologian klusterit, erityisesti in for maa tio tek-
no lo gi aan liittyen, tutkimusinfrastruktuuri, vahva mo ni tie tei nen

Oulun yliopisto ja muut monipuoliset tutkimus- ja koulutuslaitokset,
mo ni puo li nen yrityskanta ja aktiivinen start up -yritysten syntyvyys.
Elekt ro niik ka- ja informaatioklusteri sekä elektroniikan valmistus kuin
myös ohjelmistotoiminta- ja tietopalvelut ovat vahvistaneet toi min-
taan sa etenkin Oulun ja Kajaanin alueilla.

Myös matkailualalla panostetaan lähivuosina voimakkaasti ma joi tus-
ka pa si tee tin ja palveluiden lisäämiseen sekä ympärivuotisuuden ke-
hit tä mi seen. Erityisesti olemassa olevien sesonkien pidentäminen ja
eri tyi ses ti kesän saavutettavuuden parantaminen ovat nyt vahvasti
esil lä. Olemassa olevalle kapasiteetille ja palveluille tarvitaan lisää
ky syn tää. Lentokapasiteetin vähäinen tarjonta huhtikuussa, kes ki ke-
säl lä ja alkusyksystä nostaa usein myös lentolippujen hintoja. Len to-
jen vähäinen tarjonta näillä ajankohdilla nähdään merkittävänä es-
tee nä Pohjois-Suomen matkailun kehitykselle ja uusien investointien
saa mi sel le alueelle. Pohjois-Suomessa tarvitaan ympärivuotisia hin-
nal taan kilpailukykyisiä kotimaan lentoyhteyksiä, jotka kytkeytyvät hy-
vin Helsinki-Vantaan kansainvälisiin yhteyksiin. Tarvitaan myös li sää
suoria kansainvälisiä yhteyksiä muihinkin lentoliikenteen sol mu koh-
tiin kuin Helsinkiin. Arktisella alueella tarvitaan myös parempia si säi-
siä lentoyhteyksiä.

Lentoyhtiöiden liiketoimintamalleissa on viime vuosien aikana ta pah-
tu nut myös paljon muutoksia. Markkinat ovat jakautuneet ver kos to-
len to yh tiöi den, alueellisten lentoyhtiöiden, halpalentoyhtiöiden, hyb ri-
di yh tiöi den ja charter-tilauslentoliikenneyhtiöiden kesken. Poh-
jois-Suo men lentoasemien vaikutusalueilla tarvitaan lisää ajan ta sais-
ta tietoa ja osaamista lentoliikenteessä operoivien toimijoiden toi min-
ta pe ri aat teis ta. Pohjois-Suomen kehitysmahdollisuuksien nä kö kul-
mas ta kansainvälisen saavutettavuuden parantaminen on oleel lis ta.
Erityisesti kansainvälinen matkailu ja sen kehittyminen vah va na
palvelualana on ollut tukemassa rakennemuutoksesta sel viy ty mis tä.
Monipuoliset kansainväliset lentoyhteydet ovat pe rus edel ly tys
yritysten kohdemarkkinoiden laajenemiselle ja on koko Suo men
kansantalouden kannalta tärkeätä että kehitämme maa kun tien
vientiedellytyksiä ja yritysten kilpailukykyä tällä kus tan nus te hok kaal la
liikennemuodolla.”

Hankkeen konkreettiset toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi
ovat:

1. Järjestetään tilaisuuksia, joissa alueiden yritykset ja len to lii ken-
tees sä toimivat operaattorit kohtaavat.

2. Pyritään aktiivisesti etsimään niitä lentoyhtiöitä, joiden lii ke toi min-
ta mal li soveltuu alueiden tarpeisiin.



3. Järjestetään työpajoja, joissa käydään läpi niitä asioita joita alueil-
la täytyy kehittää, jotta lento-operaattorit kiinnostuvat alueesta.

4. Selvittää mahdollisuuksia järjestää Routes-tapahtuma Poh-
jois-Suo mes sa.

5. Lentoyhtiöiden edustajille järjestetään tutustumismatkoja, joissa
esi tel lään matkailun ja Pohjois-Suomen muun elinkeinoelämän
tar joa mia mahdollisuuksia.

6. Hanke tekee paikallisten myynti- ja markkinointiorganisaatioiden
kans sa yhteistyötä uusien operaattoreiden houkuttelemiseksi
avaa maan yhteyksiä Pohjois-Suomeen.

7. Hanke järjestää yhteistyössä lentoliikenteeseen vaikuttavien ta ho-
jen kuten Visit Finlandin ja Finavian kanssa saavutettavuutta kos-
ke via tilaisuuksia hankealueella.

8. Hanke osallistuu aktiivisesti aluetyöryhmä työskentelyyn ja tekee
ko kouk siin ajankohtaista taustoittavaa materiaalia ja informoi ko-
kouk sia lentoliikenteeseen liittyvistä ajankohtaisista asioista.

9. Hanke järjestää tilaisuuksia, joissa tutustutaan erilaisiin len to yh-
tiöi den liiketoimintamalleihin.

10.Hanke järjestää tilaisuuksia, joissa on mukana lentoyhtiöiden
mark ki noin ti, hinnoittelu ja liikennesuunnittelun edustajia.

Hankkeen pitkän aikavälin tavoitteiden saavuttamisessa tärkeimpiä
välituloksia ovat:

 lentoasema-alueiden elinkeinoelämän sitoutuminen pit kä jän tei-
seen lentoliikenteen kehittämistyöskentelyyn aiempien ke hit tä mis-
suun ni tel mien toteuttamisen ja alueryhmätyöskentelyn avulla.
 Alueilla ymmärretään entistä paremmin lentoliikenteen merkitys

aluei den talouselämälle.
 Alueille syntyy lisää uudenlaista asiantuntemusta lentoliikenteen

osal ta.
 Lentoasemapaikkakunnille muodostuu laajempi näkemys ky syn tä-

po ten ti aa lis ta ja selkeämpi kuva lentoliikenteen taloudellisista vai-
ku tuk sis ta
 Nykyinen lentoliikenteen tarjonta saadaan paremmin turvattua yh-

teis työs sä alueiden ja nykyisten operaattoreiden kanssa.
 Saadaan luotua yhteyksiä uusiin potentiaalisiin operaattoreihin.
 Finavian kanssa on saatu avattua keskustelut pidemmälle ai ka jän-

teel le kohdentuvien suunnitelmien tekemisestä ja lentoasemilla
tar vit ta vis ta investoinneista.
 perusteiden luominen lentoliikenteen kasvulle uudenlaisen yh teis-

työ mal lin rakentamisen kautta on aloitettu
 yhteistyö Visit Finlandin kanssa lentoliikenteen ja matkailun ke hit-

tä mi sen osalta on saatu liikkeelle.
 pitkän aikavälin tuloksena alueen kansainvälinen saavutettavuus

eri tyi ses ti elinkeinoelämän näkökulmasta paranee.

Parantunut saavutettavuus edistää vientiyritysten toi min ta edel ly tyk-



siä ja kansainvälistymistä sekä kasvattaa alueen vienti- ja mat kai lu-
tu loa. Kotimaisia ja erityisesti kansainvälisiä yhteyksiä on saatu luo-
tua lisää ja matkailu on lisääntynyt ja luonut sitä kautta uusia työ paik-
ko ja sekä parantanut yritysten kehittymistä Pohjois-Suomessa.

Hankkeen kustannusarvio on 455 100 euroa. Rahoitusta haetaan
Poh jois-Poh jan maan, Lapin ja Kainuun liitoilta yhteensä 136 530 eu-
roa (70 %:n tukitaso).

Rahoitussuunnitelma toimijoittain on laskettu asukasluvun
suhteessa:

€ € € €
Kokonaiskustannusarvio 455 100
Tuen osuus 70 % 318 570 Kuntara-

hoitus
EU/valtio Yhteensä

Kuntarahoitus 30 % 136 530 136 530 318 570 455 100
Kainuun liitto 15 163 35 381 50 545
Lappi 36 763 85 781 122 545
Pohjois-Pohjanmaa 84 603 197 408 282 011
Yhteensä 136 530 318 570 455 100

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044
797 0197 sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Kainuun maakuntahallitus päättää, että Kainuun liitto toimii hank-
keen hakijana ja hallinnoijana sekä varautuu hankkeesta syntyviin
oma ra hoi tus kus tan nuk siin. Maakuntahallitus käsittelee hankkeen ra-
hoi tus pää tök sen, kun eri maakuntien päätökset hankkeeseen osal-
lis tu mi ses ta on saatu ja hanke-esitys valmisteltu normaalissa jär jes-
tyk ses sä. Kainuun liiton virasto käynnistää Kainuun alueellisen työ-
ryh män kokoamisen hankkeen tueksi.

Maakuntahallitus:

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maa kun ta-
joh ta jan ehdotuksen.
_______

Otteet Pohjois-Pohjanmaan liitto
 Lapin liitto


